
 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ГОРНОГО НАДЗОРА 

 И ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(Госгорпромнадзор ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

«23» марта 2021 г.                                                                   № 176 

 

г. Луганск 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

23.04.2021 за № 187/3848 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка установления Государственной службой 

горного надзора и промышленной безопасности Луганской Народной 

Республики предприятиям (организациям) Луганской Народной 

Республики, независимо от форм собственности, использующим 

средства инициирования, индексов для маркирования обжимными 

устройствами электродетонаторов в металлических гильзах 

 

Руководствуясь пунктом 3.2 Положения о Государственной службе 

горного надзора и промышленной безопасности Луганской Народной 

Республики, утвержденного постановлением Правительства Луганской 

Народной Республики от 02.03.2021 № 143/21,  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления Государственной 

службой горного надзора и промышленной безопасности Луганской 



Народной Республики предприятиям (организациям) Луганской Народной 

Республики, независимо от форм собственности, использующим средства 

инициирования, индексов для маркирования обжимными устройствами 

электродетонаторов в металлических гильзах. 

 

2. Начальнику отдела правового обеспечения Песенко Е.А подать 

настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики для государственной регистрации в порядке, установленном 

действующим законодательством Луганской Народной Республики. 

 

3. В целях исключения случаев дублирования индексов, наносимых  

на металлические гильзы электродетонаторов, установить нанесение 

индексов для маркирования с позиции номер «101». 

 

4. Установить, что по истечении 20 (двадцати) рабочих дней с 

момента вступления настоящего приказа в силу, ранее установленные 

индексы для маркирования обжимными устройствами электродетонаторов в 

металлических гильзах являются недействительными. 

 

5. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

первого заместителя начальника – заместителя главного государственного 

инспектора промышленной безопасности и охраны труда Козина С.И. 

 

 

Исполняющий обязанности начальника – 

главного государственного инспектора 

промышленной безопасности и охраны труда 

Луганской Народной Республики                                           Т.Ю. Лисюткина 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Государственной  

службы горного надзора и  

промышленной безопасности 

Луганской Народной Республики 

от 23.03.2021 № 176 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

23.04.2021 за № 187/3848 

 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

установления Государственной службой горного надзора и 

промышленной безопасности Луганской Народной Республики 

предприятиям (организациям) Луганской Народной Республики, 

независимо от форм собственности, использующим средства 

инициирования, индексов для маркирования обжимными устройствами 

электродетонаторов в металлических гильзах 

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок установления Государственной службой горного надзора 

и промышленной безопасности Луганской Народной Республики (далее − 

Госгорпромнадзор ЛНР) предприятиям (организациям) Луганской Народной 

Республики, независимо от форм собственности, использующим средства 

инициирования, индексов для маркирования обжимными устройствами 

электродетонаторов в металлических гильзах (далее − маркировочные 

индексы) (далее – Порядок) определяет процедуру установления, 

регистрации, учета маркировочных индексов и распространяется на 

предприятия (организации) Луганской Народной Республики, независимо от 

форм собственности, использующие средства инициирования (далее − 

предприятия). 

 



1.2. Маркировочный индекс закрепляется на период использования 

средств инициирования. 

 

1.3. Предприятие обязано письменно уведомить Госгорпромнадзор 

ЛНР о ликвидации предприятия или о прекращении применения средств 

инициирования не позднее дня, следующего за днем ликвидации 

предприятия или прекращения применения средств инициирования. 

После получения соответствующего уведомления от предприятия 

маркировочный индекс должен быть законсервирован Госгорпромнадзором 

ЛНР сроком на три года. 

 

II. Порядок установления маркировочных индексов 

 

2.1. Установление маркировочных индексов производится 

Госгорпромнадзором ЛНР на основании заявления на установление индекса 

для маркирования обжимными устройствами электродетонаторов в 

металлических гильзах, по форме, установленной приложением № 1  

к настоящему Порядку (далее − заявление). 

Заявление в Госгорпромнадзор ЛНР на установление индексов для 

маркирования обжимными устройствами электродетонаторов в 

металлических гильзах подается руководителем предприятия или его 

представителем (при предъявлении документа, удостоверяющего личность, а 

также подлинника документа, подтверждающего соответствующие 

полномочия). 

 

2.2. В заявлении указывается: 

полное наименование предприятия; 

вид работ в соответствии с лицензией на осуществление деятельности, 

связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного 

назначения; 

юридический адрес предприятия; 

фамилия, имя, отчество, должность руководителя предприятия, номер 

телефона, факс, электронный адрес; 

наименование объекта, на котором будут проводиться работы со 

взрывчатыми материалами промышленного назначения; 

сведения о месте хранения взрывчатых материалов; 

фамилия, имя, отчество, должность руководителя взрывных работ, 

номер телефона; 

перечень прилагаемых документов. 



 

2.3. К заявлению прилагаются: 

копия лицензии на осуществление деятельности, связанной с 

обращением взрывчатых материалов промышленного назначения; 

копия свидетельства Госгорпромнадзора ЛНР на эксплуатацию мест 

хранения взрывчатых материалов промышленного назначения; 

разрешение Госгорпромнадзора ЛНР на право производства взрывных 

работ (работ с ВМ); 

копия разрешения Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики на право хранения взрывчатых материалов.  

Все копии прилагаемых документов должны быть заверены подписью 

руководителя предприятия и печатью. 

Одновременно с копиями документов заявитель предъявляет 

оригиналы соответствующих документов для обозрения.  

 

2.4. Не допускается затребование дополнительных документов для 

рассмотрения заявления. 

 

2.5. Основанием установления маркировочного индекса является 

заявление с приложенными к нему документами в соответствии  

с требованиями пунктов 2.2−2.3 настоящего Порядка. 

 

2.6. Заявления с приложенными к нему документами, согласно 

резолюции руководителя Госгорпромнадзора ЛНР, передаются 

должностному лицу Госгорпромнадзора ЛНР, уполномоченному на 

осуществление надзора и контроля в части безопасного обращения со 

взрывчатыми материалами промышленного назначения, для изучения 

документов.  

Госгорпромнадзор ЛНР в течение 10 (десяти) рабочих дней (с момента 

регистрации заявления в Госгорпромнадзоре ЛНР) принимает решение об 

установлении или отказе в установлении маркировочного индекса. 

 

2.7. В случае положительного решения Госгорпромнадзора ЛНР 

маркировочный индекс устанавливается путем регистрации в Журнале 

регистрации индексов для маркирования обжимными устройствами 

электродетонаторов в металлических гильзах, в соответствии с формой, 

установленной приложением № 2 к настоящему Порядку (далее − Журнал).  

 



2.8. Основаниями для отказа в установлении маркировочного индекса 

являются: 

несоответствие заявления форме, установленной приложением № 1 к 

настоящему Порядку; 

предоставление заявителем неполного перечня документов, 

установленного пунктом 2.3 настоящего Порядка, необходимого для 

присвоения маркировочного индекса; 

выявление в представленных предприятием документах неполных, 

искаженных, недостоверных сведений.  

 

2.9 Заявитель уведомляется об установлении или отказе в установлении 

маркировочного индекса в письменном виде в срок не позднее следующего 

рабочего дня после принятия решения Госгорпромнадзором ЛНР. 

 

III. Учет маркировочных индексов 

 

3.2. Учет маркировочных индексов, установленных предприятиям, 

ведется Госгорпромнадзором ЛНР в Журнале.  

 

3.3. В Журнал вносятся следующие данные: 

порядковый номер; 

маркировочный индекс; 

наименование предприятия, которому установлен маркировочный 

индекс; 

юридический адрес предприятия, использующего средства 

инициирования; 

дата установления маркировочного индекса; 

подпись руководителя предприятия или его представителя (при 

предъявлении документа, удостоверяющего личность, а также подлинника 

документа, подтверждающего соответствующие полномочия), которому был 

установлен маркировочный индекс; 

примечание. 

 

3.4. В случае ликвидации предприятия или при прекращении 

применения средств инициирования делается соответствующая запись в 

графе «Примечание» Журнала.  

 

 



IV. Ответственность должностных лиц Госгорпромнадзора ЛНР  

и заявителей 

4.1. Должностные лица Госгорпромнадзора ЛНР несут ответственность 

за несоблюдение Порядка в соответствии с действующим законодательством 

Луганской Народной Республики. 

 

4.2. Заявители несут ответственность за достоверность представленных 

документов и указанных в них сведений в соответствии с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики. 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника отдела – государственный 

инспектор промышленной безопасности 

и охраны труда отдела горного надзора, 

контроля за проветриванием, пылегазовым 

режимом шахт и охраной недр  

Государственной службы горного надзора  

и промышленной безопасности  

Луганской Народной Республики                                                  О. С. Назаров



Приложение № 1  

к Порядку установления Государственной 

службой горного надзора и промышленной 

безопасности Луганской Народной 

Республики предприятиям (организациям), 

независимо от форм собственности 

Луганской Народной Республики, 

использующим средства инициирования, 

индексов для маркирования обжимными 

устройствами электродетонаторов в 

металлических гильзах 
 

Руководителю  

Государственной службы горного надзора 

и промышленной безопасности  

Луганской Народной Республики 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на установление индекса для маркирования обжимными устройствами 

электродетонаторов в металлических гильзах 
 

Заявитель: 

1) полное наименование предприятия (организации) Луганской Народной Республики, 

независимо от форм собственности, использующего средства инициирования 

_________________________________________________________________ 

2) вид работ в соответствии с лицензией на осуществление деятельности, связанной с 

обращением взрывчатых материалов промышленного назначения 

__________________________________________________________________                       

3) юридический адрес предприятия 

_________________________________________________________________ 

4) фамилия, имя, отчество, должность руководителя предприятия, номер телефона, 

факс, электронный адрес 

_________________________________________________________________ 

5) наименование объекта, на котором будут проводиться работы со взрывчатыми 

материалами промышленного назначения 

_________________________________________________________________ 

6) сведения о месте хранения взрывчатых материалов 

_________________________________________________________________ 

7) фамилия, имя, отчество, должность руководителя взрывных работ, номер телефона 

_________________________________________________________________ 

8) перечень прилагаемых документов  

__________________________________________________________________ 

Руководитель предприятия  

(представитель при предъявлении документа, удостоверяющего личность, а также 

подлинника документа, подтверждающего соответствующие полномочия)  

                                                                                   ___________                    ____________ 
                                                                                                                                              (подпись)                                                  (Ф.И.О.)  

                              М.П.



 
 

        Приложение № 2 

к Порядку установления Государственной службой 

горного надзора и промышленной безопасности 

Луганской Народной Республики предприятиям 

(организациям), независимо от форм собственности 

Луганской Народной Республики, использующим 

средства инициирования, индексов для маркирования 

обжимными устройствами электродетонаторов в 

металлических гильзах 

ЖУРНАЛ 

регистрации индексов для маркирования обжимными устройствами электродетонаторов в металлических гильзах 

 

                                                                                                               Начат       «___» __________ 20_____г. 

                                                                                                                                              Окончен    «___»__________ 20_____г. 

 

Срок хранения – 3 года 
№ 

п/п 

Маркировочный 

индекс 

Наименование 

предприятия (организации) 

Луганской Народной 

Республики, независимо от 

форм собственности, 

использующего средства 

инициирования, которому 

установлен маркировочный 

индекс 

Юридический адрес 

предприятия (организации) 

Луганской Народной 

Республики, независимо от 

форм собственности, 

использующего средства 

инициирования, 

использующего средства 

инициирования 

Дата 

установления 

маркировочного 

индекса 

Подпись руководителя 

предприятия (организации) 

Луганской Народной Республики, 

независимо от форм 

собственности, использующего 

средства инициирования или его 

представителя (при предъявлении 

документа, удостоверяющего 

личность, а также подлинника 

документа, подтверждающего 

соответствующие полномочия), 

которому был установлен 

маркировочный индекс  

Примечание 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

       
 


